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Актуальность темы исследования

Распространенность бронхиальной астмы (БА) во всем мире нарастает, что ставит ее в

ряд наиболее важных хронических заболеваний (Global Initiative for Asthma, 2021).

БА – наиболее частое хроническое заболевание у детей (Мизерницкий Ю. Л., 2018). У

многих детей с годами заболевание прогрессирует: нарастают частота и тяжесть обострений,

и потребность в фармакопрепаратах (Alvaro-Lozano M., 2020).

Лечащие пациентов врачи сталкиваются с пределом возможностей в получении

положительного эффекта при применении современных лекарственных средств и

методологии лечения, что диктует необходимость поиска новых лечебных методик

(Федосеев Г.Б., 2015).

В детском возрасте, БА, как правило, обусловлена аллергией (Ненашева Н.М., 2015).

Среди аллергенов, вызывающих круглогодичные или персистирующие обострения астмы и

аллергического ринита (АР) у детей, лидируют по значимости аллергены клещей домашней

пыли (КДП) (РАДАР. Научно-практическая программа, 2020), в связи с чем необходим

единый этиологический подход к терапии коморбидных состояний, связанных с аллергией к

КДП (Ненашева Н.М., 2015).

Элиминация клещевых аллергенов, как метод лечения, мало эффективна, эффект

элиминационных мер непродолжителен, в связи с высокой скоростью размножения клещей и

невозможностью их полного удаления (Calderón M.A., 2015).

Фармакологические средства (глюкокортикостероиды, антилейкотриеновые

препараты, моноклональные антитела, комбинированные препараты) эффективны для

купирования обострений и поддержания контроля БА, но не влияют на естественное течение

заболевания. Фармакотерапия дает эффект только во время ее применения, а после

прекращения лечения, рецидив заболевания возможен в любые сроки после отмены, при

продолжающемся контакте больного с аллергенами (Гайдук И.М., 2012, Bousquet J., 2008).

Аллерген-специфическая иммунотерапия (АСИТ) – это введение больному

аллергическим заболеванием причинного аллергена в специально подготовленной форме,

точной дозировке и с определенным интервалом, на протяжении длительного времени.

АСИТ – этио-патогенетический вид лечения аллергических заболеваний. Повторяющееся с

правильными интервалами введение причинно-значимого аллергена больному приводит к

формированию иммунологической толерантности, уменьшает выраженность политопных

симптомов и риск обострений заболевания (Alvaro-Lozano M., 2020).

Вместе с уменьшением частоты и тяжести симптомов и обострений, пациенты,

получающие АСИТ, начинают меньше нуждаться в приеме фармакопрепаратов для снятия

симптомов, что приводит также к уменьшению объема плановой противовоспалительной
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терапии (Фед. клин. рекомендации по проведению аллерген-специфической иммунотерапии.

2103, Agache I., 2019).

АСИТ в настоящее время считают единственным клинически эффективным способом

лечения аллергических заболеваний (опосредованных по своему механизму

иммуноглобулином класса Е (IgE)). В отличие от всех видов современной фармакотерапии,

АСИТ модифицирует иммунный ответ, лежащий в основе заболевания, и может изменить

естественное течение аллергического заболевания, в том числе, обеспечить длительную,

многолетнюю ремиссию с сохранением эффекта после прекращения лечения (АСИТ у детей

(на правах руководства). Согласительный документ АДАИР. Москва, 2021., Alvaro-Lozano

M., 2020).

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на широкое применение АСИТ в клинической практике, доказательная база

применения АСИТ для лечения БА недостаточна (Alvaro-Lozano M., 2020, Reitsma S., 2018).

Распространенность и клиническая значимость аллергии к наиболее частому аллергену

бытовой группы – КДП – должна соотноситься с регионом и условиями проживания

пациентов. Исследования частоты сенсибилизации к КДП у детей с БА в условиях крупного

промышленного центра Северо-Запада России не проводились. Различные методы

аллергологического обследования при аллергии к КДП дают противоречивые результаты.

Единый подход к оценке результатов аллергологического обследования и к выработке

показаний к АСИТ отсутствует в ключевых отечественных и мировых руководствах.

Не разработан способ оценки эффективности АСИТ при БА; в проведенных

исследованиях использовались различные параметры для оценки эффективности лечения.

Чаще всего параметры, использовавшиеся в клинических исследованиях, не подходят для

применения врачами в повседневной практике.

Доказательная база по применению АСИТ у детей значительно меньше таковой в

отношении взрослых пациентов. Требуют дальнейшего изучения как эффективность АСИТ у

детей с БА, так и способ ее оценки (Alvaro-Lozano M., 2020).

Противоречивы данные о влиянии АСИТ с аллергенами КДП на качество жизни

пациентов с БА (Dhami S., 2017).

Высоко значима проблема комплаентности пациентов длительному систематическому

лечению. В европейской практике, доля пациентов, не завершивших необходимый

трехлетний курс лечения, достигает 90% (Kiel M.A., 2013, Senna G., 2010). Требует изучения

методология удержания приверженности пациентов длительному лечению при АСИТ.
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Цель исследования:

Оценка клинической эффективности и разработка путей оптимизации аллерген-

специфической иммунотерапии у детей с бронхиальной астмой.

Задачи исследования:

1. Провести анализ факторов риска прогрессирования бронхиальной астмы лѐгкого

течения у детей дошкольного возраста в первые годы после дебюта заболевания.

2. Дать сравнительную оценку информативности различных методов

аллергологического обследования у детей с аллергией к клещам домашней пыли для

определения показаний к АСИТ при бронхиальной астме и сопутствующем аллергическом

рините.

3. Разработать методику и оценить безопасность эндоназальной провокационной

пробы у детей с аллергией к клещам домашней пыли.

4. Обосновать возможность применения системы оценки течения бронхиальной астмы

и аллергического ринита у детей на основе балльной шкалы симптомов и учѐта потребности

в медикаментозной терапии для оценки эффективности АСИТ аллергенами клещей

домашней пыли.

5. Оценить эффективность АСИТ аллергенами клещей домашней пыли у детей с

бронхиальной астмой и аллергическим ринитом путѐм сопоставления динамики течения

заболевания с использованием разработанной балльной шкалы симптомов бронхиальной

астмы и аллергического ринита, показателей функции внешнего дыхания, содержания

интерлейкина 10 в назальном секрете, качества жизни пациентов.

6. Оценить частоту и основные причины досрочного прекращения лечения детей

методом АСИТ и предложить оптимальный план ведения пациентов для обеспечения

приверженности терапии.

Научная новизна:

Впервые выделены главные факторы риска прогрессирования БА у детей

дошкольного возраста с недавним дебютом заболевания в условиях крупного мегаполиса.

Впервые определена клиническая характеристика больных БА с дебютом в детском

возрасте в условиях крупного мегаполиса Северо-Западного региона России, изучен спектр

их бытовой сенсибилизации, выделены ведущие аллергены, показана частота сочетанной

бытовой сенсибилизации, еѐ возрастная динамика и взаимосвязь со степенью тяжести

заболевания.

Впервые дана сравнительная оценка информативности различных методов

диагностики сенсибилизации к КДП у детей с БА, применяемых в медицинской практике.
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Показаны высокая диагностическая значимость кожных аллергологических проб,

определено место эндоназальной пробы с аллергенами КДП, обоснована важность

применения комплекса диагностических методов для выявления аллергии к КДП.

Впервые доказана высокая эффективность АСИТ аллергенами КДП у детей с БА и АР

при оптимальных критериях отбора пациентов на лечение, разработана и валидирована

система балльной оценки эффективности АСИТ аллергенами КДП у детей с БА и

сенсибилизацией к ним, позволяющая объективизировать результаты терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Значимость научной составляющей диссертационного исследования заключается в

сравнительной оценке применяемых на практике методов аллергологического обследования.

Обосновано применение комплекса методов обследования при подозрении на

чувствительность к клещам домашней пыли.

Доказана высокая эффективность аллерген-специфической иммунотерапии

аллергенами клещей домашней пыли при бронхиальной астме у детей и еѐ положительное

влияние на качество жизни пациентов.

Разработана система оценки течения бронхиальной астмы и сопутствующего

аллергического ринита («СОТ БА+АР») с целью объективизации клинического эффекта

проводимого лечения. Система «СОТ БА+АР» валидизирована с определением порогового

значения изменений, соответствующих появлению клинического эффекта терапии.

Практическое значение работы состоит в разработке рекомендаций по этапному

ведению пациентов детского возраста с аллергической бронхиальной астмой.

Разработан алгоритм обследования для отбора детей с БА и АР на АСИТ аллергенами

КДП.

Оптимизирован план эффективного динамического наблюдения пациентов,

получающих АСИТ аллергенами КДП. Разработаны повизитные планы ведения пациента и


[…]


лидирующей сенсибилизацией к аллергенам клещей домашней пыли и шерсти кошки.

Пациенты с бытовой полисенсибилизацией составляют группу высокого риска

прогрессирования бронхиальной астмы: наращивания объѐма базисной терапии с

пересмотром степени тяжести заболевания. В первые годы после установления диагноза

стойкие спонтанные ремиссии заболевания не характерны.

2. У детей с бронхиальной астмой и аллергическим ринитом, вызванными

сенсибилизацией к клещам домашней пыли, чувствительность кожных аллергологических

проб для выявления аллергии к ним, составила 96,3%, чувствительность специфического IgE

81,6%. Применение комплекса методов обследования (кожные аллергологические пробы,

специфический IgE), повтор обследования в динамике, проведение эндоназальной

провокационной пробы при расхождениях в результатах обследования, и у

полисенсибилизированных пациентов) – снижает вероятность диагностической ошибки, даѐт

возможность объективизировать роль сенсибилизации к клещам домашней пыли как

показание к лечению методом аллерген-специфической иммунотерапии.

3. Разработанный пошаговый алгоритм проведения эндоназальной провокационной

пробы с аллергенами клещей домашней пыли позволяет обеспечить высокую степень

безопасности пробы у детей с бронхиальной астмой. При внедрении методики, не отмечено

полисистемных и отсроченных реакций на неѐ.

4. Разработанная оригинальная система оценки течения бронхиальной астмы и

аллергического ринита «СОТ БА+АР» у детей на основе балльной оценки симптомов и

потребности в базисной и экстренной терапии позволяет документировать различия между

группами пациентов, начиная с первой контрольной точки через 1 год проведения аллерген-

специфической иммунотерапии. Изменение за 2 года терапии общего индекса на 35% и

более от исходного значения свидетельствует об эффективности аллерген-специфической

иммунотерапии с аллергенами клещей домашней пыли.

5. На основании оценки по динамике баллов валидизированной системы оценки

течения бронхиальной астмы и аллергического ринита «СОТ БА+АР», сублингвальная

аллерген-специфическая иммунотерапия аллергенами клещей домашней пыли у детей 5-17

лет с бронхиальной астмой и аллергическим ринитом высоко эффективна начиная с 1 года

терапии. Эффект сохраняется на протяжении минимум 3 лет терапии. Сублингвальная

аллерген-специфическая иммунотерапия аллергенами клещей домашней пыли оказывает

положительное влияние на качество жизни детей с бронхиальной астмой, это влияние
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наиболее выражено в период после прохождения полного трѐхлетнего курса терапии и

сохраняется минимум на протяжении года после его окончания. Оценка динамики ОФВ1, как

интегрального показателя проходимости бронхов, оценка динамики уровня IL-10 в

назальном секрете недостаточно информативны и не могут быть рекомендованы для

мониторинга эффективности аллерген-специфической иммунотерапии аллергенами клещей

домашней пыли у детей с бронхиальной астмой и аллергическим ринитом.

6. В реальной амбулаторной практике, в отличие от данных контролируемых

исследований, лишь 52% пациентов завершает полный трѐхлетний курс аллерген-

специфической иммунотерапии аллергенами клещей домашней пыли. Для повышения

приверженности пациентов длительной терапии целесообразно ввести в схему наблюдения

этапную оценку эффективности проводимой терапии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У детей с полисенсибилизацией к бытовым аллергенам (клещей домашней пыли,

эпителия животных), и установленным диагнозом бронхиальной астмы, следует обратить

внимание на высокую вероятность прогрессирования заболевания.

2. При планировании аллергологического обследования и лечебных мероприятий у

детей с бронхиальной астмой круглогодичного течения следует учитывать высокую

значимость сенсибилизации к аллергенам клещей домашней пыли, эпителия животных и

важность ранней диагностики в отношении сенсибилизации к тем аллергенам, с которыми

возможно в дальнейшем специфическое лечение.

3. Для выяснения причинной роли аллергенов клещей домашней пыли, оправдано

применение комплекса методов диагностики. Первым выбором для этиологической

диагностики могут быть кожные аллергологические пробы и/или исследование

специфического иммуноглобулина Е в сыворотке крови. При сомнениях в том, что клещи

домашней пыли это ведущий аллерген, вызывающий симптомы у пациента, в том числе, в

случае полисенсибилизации к бытовым аллергенам, следует использовать эндоназальную

провокационную пробу с аллергенами клещей домашней пыли (метод с доказанной

информативностью и безопасностью).

4. Для отбора пациентов на аллерген-специфическую иммунотерапию аллергенами

клещей домашней пыли следует применять разработанный Алгоритм отбора пациентов.

5. Предложенная система оценки течения бронхиальной астмы и аллергического

ринита «СОТ БА+АР» у детей, позволяет документировать клинический эффект лечения, и

может быть рекомендована для практического применения врачам, проводящим аллерген-
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специфическую иммунотерапию аллергенами клещей домашней пыли у детей.

6. У пациентов, получающих аллерген-специфическую иммунотерапию аллергенами

клещей домашней пыли, целесообразно использовать разработанный повизитный план их

ведения для повышения приверженности длительному лечению.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АР – аллергический ринит

АСИТ – аллерген-специфическая иммунотерапия

БА – бронхиальная астма

иГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

иГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

КАП – кожные аллергологические пробы

КДП – клещи домашней пыли

КЖ – качество жизни

ОФВ1– объѐм форсированного выдоха за первую секунду

ЭПП – эндоназальная провокационная проба

ACT – тест контроля астмы

IgE – иммуноглобулин класса Е

IL-10 – интерлейкин 10

PAQLQ(S) – вопросник качества жизни детей с бронхиальной астмой при стандартных

нагрузках
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