ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Трусовой Ольги Валерьевны «Оптимизация аллерген-специфической иммунотерапии и ее клиническая эффективность у детей с бронхиальной астмой», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.21. Педиатрия.

Актуальность темы диссертационной работы О.В.Трусовой на соискание ученой степени доктора медицинских наук определяется значительным вкладом бронхиальной астмы в структуру заболеваемости у пациентов различных возрастных групп, в том числе, в детском возрасте.

Безусловно актуальными являются вопросы лечения данного заболевания, причем, с учетом отсутствия куративной методики терапии, большую важность имеет патогенетически обоснованный вид лечения, аллерген-специфическая терапия, применимый для пациентов с установленным спектром сенсibilизации.

Крайне важным представляется развитие и внедрение методических разработок, направленных на оптимизацию применения аллерген-специфической иммунотерапии. Нуждается в развитии принцип отбора пациентов на лечение, в связи с несовершенством методов подтверждения сенсibilизации к аллергенам. Несмотря на широкое применение аллерген-специфической иммунотерапии в мире, и проведение большого количества рандомизированных клинических исследований различных препаратов для аллерген-специфической иммунотерапии, методика оценки ее эффективности у больных бронхиальной астмой не была разработана.

Исходя из вышеперечисленного, тема диссертационной работы О.В.Трусовой является весьма актуальной для пульмонологии.

В качестве цели исследования автор определил оценку клинической эффективности и разработку путей оптимизации аллерген-специфической иммунотерапии у детей с бронхиальной астмой.

За основу исследования приняты: анализ факторов риска прогрессирования бронхиальной астмы лёгкого течения у детей дошкольного возраста в первые годы после дебюта заболевания; сравнительная оценка информативности методов аллергологического обследования у детей с аллергией к клещам домашней пыли для определения показаний к аллерген-специфической иммунотерапии; оценка безопасности эндоназальной провокационной пробы у детей с аллергией к клещам домашней пыли; обоснование применения системы оценки течения бронхиальной астмы для оценки эффективности аллерген-специфической иммунотерапии, а также оценка эффективности аллерген-специфической иммунотерапии у детей с бронхиальной астмой и аллергическим ринитом на основании разработанной балльной шкалы симптомов бронхиальной астмы и аллергического ринита, показателей функции внешнего дыхания, содержания интерлейкина 10 в назальном секрете, качества жизни пациентов. Отдельным блоком диссертационной работы стала оценка частоты и основных причин досрочного прекращения лечения с разработкой плана ведения пациентов для обеспечения приверженности терапии.

Особенностью данного исследования является проспективный пролонгированный дизайн – более 4 лет динамического прослеживания когорты пациентов, получающих аллерген-специфическую иммунотерапию с контролем в группах пациентов с бронхиальной астмой, не получающих аллерген-специфическую иммунотерапию и в группе детей без респираторной патологии.

Полученные в ходе исследований результаты подвергнуты адекватной дизайну исследования математической обработке, что позволяет говорить о достоверности представленных в диссертации материалов и ее высоком методическом уровне. Оценка результатов проводилась с использованием методов как параметрической, так и

непараметрической статистики, что позволило с высокой степенью надежности подтвердить достоверность результатов проведенного исследования.

Несомненна научная новизна проведенного исследования. Автором впервые выделены главные факторы риска прогрессирования бронхиальной астмы у детей дошкольного возраста с недавним дебютом заболевания в условиях крупного мегаполиса. С использованием современных методов аллергологической диагностики изучен спектр бытовой сенсибилизации у детей с бронхиальной астмой, выделены ведущие аллергены, показана частота сочетанной бытовой сенсибилизации, её возрастная динамика и взаимосвязь со степенью тяжести заболевания.

В результате проведенного исследования валидирована система балльной оценки эффективности аллерген-специфической иммунотерапии препаратом аллергена клещей домашней пыли у детей с бронхиальной астмой и установлено преимущество применения данной системы для оценки эффективности аллерген-специфической иммунотерапии.

Предложен новый алгоритм обследования для отбора детей с бронхиальной астмой и аллергическим ринитом на аллерген-специфическую иммунотерапию препаратом аллергена клещей домашней пыли у детей.

Основные положения работы содержатся в 27 публикациях в научных журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для опубликования основных научных результатов диссертаций, и включены в руководство для врачей по аллерген-специфической иммунотерапии у детей.

Результаты работы обсуждались на всероссийских и международных конгрессах в 2018-2022 гг.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Выводы и практические рекомендации возражений не вызывают, они логично вытекают из содержания работы. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы несомненен.

Диссертация Трусовой Ольги Валерьевны «Оптимизация аллерген-специфической иммунотерапии и ее клиническая эффективность у детей с бронхиальной астмой», выполненная при научном консультировании доктора медицинских наук, профессора В.И.Трофимова и доктора медицинских наук, профессора Ю.Л.Мизерницкого, является завершённой научно-квалификационной работой, которую можно квалифицировать как научное достижение, имеющее важное значение для пульмонологии.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а сама автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.21. Педиатрия.

Профессор 1-й кафедры
(терапии усовершенствования врачей)
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская
академия им. С.М. Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации
194044 Санкт-Петербург, Россия
Улица Академика Лебедева, дом 6, литер Ж,
Телефон: +7 (812) 292-32-73
Сайт: www.vmeda.org
Электронная почта: vmeda-na@mail.ru
доктор медицинских наук, профессор
В.А. Казанцев

Виктор Александрович Казанцев
Телефон: +7(921) 946-38-03